

# 青岛汇金通电力设备股份有限公司

## 2023 年度业绩暨现金分红说明会召开情况

青岛汇金通电力设备股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 4 月 3 日 15:00-16:30 在上海证券交易所上证路演中心（网址：<https://roadshow.sseinfo.com/>）以上证路演中心视频录播和网络互动方式召开“公司 2023 年度业绩暨现金分红说明会”。关于本次说明会的召开事项，详见公司于 2024 年 3 月 27 日在上海证券交易所（[www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn)）披露的《青岛汇金通电力设备股份有限公司关于召开 2023 年度业绩暨现金分红说明会的公告》（公告编号：2024-027）。

### 一、本次业绩暨现金分红说明会召开情况

2024 年 4 月 3 日，公司董事长李明东、总经理张春晖、独立董事张海霞、财务总监朱贵营、董事会秘书朱芳莹出席了本次说明会。公司与投资者进行了互动交流和沟通，就投资者普遍关注的问题在信息披露允许的范围内进行了回答。

### 二、本次业绩暨现金分红说明会投资者提出的主要问题及公司回复情况

#### Q1、公司净利润在扣除非经常性损益后，为何差异这么大？

A：公司归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为-2,840.77 万元，主要原因为本期取得厂房拆迁补偿收益 5,698.56 万元所致。

#### Q2、公司一季度前十大股东持仓有什么变化吗？

A：公司 2023 年末前十大股东及持股情况如下：河北津西钢铁集团股份有限公司持股 27.75%、刘锋持股 15.85%、天津安塞资产管理有限公司持股 12.75%、刘艳华持股 3.72%、路遥持股 2.12%、刘荣珍持股 0.96%、姚杨持股 0.78%、林源晟持股 0.55%、朱奔持股 0.54%、吴唯清持股 0.51%。公司一季度末前十大股东持股情况请您关注公司后续披露的《2024 年第一季度报告》。

#### Q3、公司增收不增利怎么没有改善？

**A:** 1、报告期公司营业收入较上年同期增长 13.42%，归属于上市公司股东的净利润较上年同期下降 33.49%，每股收益较上年同期下降 33.45%。主要原因如下：

(1) 报告期主营产品销售数量较上年同期增长 20.15%，平均销售价格下降 7.76%，导致本期营业收入较上年同期增长 13.42%。销量端：角钢塔销量较上年同期增长 25.74%，钢管塔销量较上年同期增长 29.41%，其他钢结构及接触网支架销量较上年同期减少 9.36%。售价端：角钢塔销售价格较上年同期下降 9.33%，钢管塔销售价格较上年同期下降 6.26%，其他钢结构及接触网支架销售价格较上年同期下降 10.08%。

(2) 报告期销售价格下降幅度大于原材料下降幅度，销售成本下降 7.32%，但销售价格下降 7.76%，导致主营业务毛利率下降 0.44 个百分点。

(3) 报告期为支撑公司规模扩张，增加了有息负债规模，导致财务费用较上年同期增长 7.57%；各公司增加研发投入导致研发费用较上年同期增加 22.31%。

(4) 报告期公司对包含商誉的资产组进行减值测试，聘请具有证券业务资格的中介机构对资产组按照以财务报告商誉减值测试为目的进行评估，本期计提商誉减值损失 2,555.05 万元。

2、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为-2,840.77 万元，主要原因为本期取得厂房拆迁补偿收益 5,698.56 万元。

#### **Q4、公司计提减值主要涉及哪些项目？**

**A:** 感谢您对汇金通的关注！2023 年，公司计提信用减值损失 2,991.23 万元、计提资产减值损失 5,505.42 万元（其中，计提商誉减值损失 2,555.05 万元），合计计提信用减值损失及资产减值损失 8,496.65 万元。

#### **Q5、一季报预告什么时间发布？**

**A:** 公司如有需披露业绩预告的情形将及时履行信息披露义务，请您关注公司公告。

#### **Q6、公司是否考虑中期分红？**

**A:** 公司如有中期分红计划将严格按照相关法律法规的要求履行信息披露义务，请您关注公司公告。

**Q7、公司发了授权简易程序发行股票的公告，是准备在今年做定增么？预计什么时间实施？**

**A：**公司关于提请股东大会授权董事会全权办理以简易程序向特定对象发行股票事项尚需公司 2023 年度股东大会审议。在授权期限内，公司董事会将根据公司实际融资需求及市场情况，决定本次发行的具体方案和时间，且须报请上海证券交易所审核并经中国证监会同意注册后方可实施，存在不确定性。公司如有定增计划将及时履行相关信息披露义务，请您关注公司公告。

**Q8、公司外销毛利率高于国内业务毛利率，今年是否加强扩展国际业务，从而提高利润？**

**A：**目前公司已先后设立了澳洲子公司、新加坡子公司、科伦坡分公司，建立了覆盖国际重点市场的营销网络，积累了丰富的项目经验及客户资源，为公司适时发力国际市场奠定了基础。

**Q9、公司今年为什么不现金分红了？最近股价也不稳定，请问公司是怎么回报投资者的？明年后年还打不打算分红了？**

**A：**综合考虑公司长远发展和短期经营发展实际，统筹考量公司中短期资金需求状况及当前负债状况，为保障公司持续、稳健发展，更好地维护全体股东的长远利益，公司 2023 年度拟不进行利润分配，留存的未分配利润将根据发展战略和年度工作计划用于公司经营发展。

在此感谢各位股东对公司为长期稳健发展作出取消分红决定的理解。

公司高度重视股东回报，致力于保持利润分配政策的连续性和稳定性。上市以来以稳定持续的现金分红回馈投资者，2016-2022 年度每年现金分红占当年归属于上市公司股东净利润之比均不低于 30%。未来公司亦将一如既往地重视以现金分红形式回报股东，在符合法律法规和公司章程规定的现金分红条件的前提下，综合考虑与利润分配相关的各种因素，从有利于公司发展和股东回报的角度出发制定利润分配方案，与股东共享公司发展成果。

**Q10、公司 2023 年有搬迁补偿，怎么利润不高？**

**A：**报告期公司营业收入较上年同期增长 13.42%，归属于上市公司股东的净利润较上年同期下降 33.49%，每股收益较上年同期下降 33.45%。主要原因如下：

1、报告期主营产品销售数量较上年同期增长 20.15%，平均销售价格下降 7.76%，导致本期营业收入较上年同期增长 13.42%。销量端：角钢塔销量较上年同期增长 25.74%，钢管塔销量较上年同期增长 29.41%，其他钢结构及接触网支架销量较上年同期减少 9.36%。售价端：角钢塔销售价格较上年同期下降 9.33%，钢管塔销售价格较上年同期下降 6.26%，其他钢结构及接触网支架销售价格较上年同期下降 10.08%。

2、报告期销售价格下降幅度大于原材料下降幅度，销售成本下降 7.32%，但销售价格下降 7.76%，导致主营业务毛利率下降 0.44 个百分点。

3、报告期为支撑公司规模扩张，增加了有息负债规模，导致财务费用较上年同期增长 7.57%；各公司增加研发投入导致研发费用较上年同期增加 22.31%。

4、报告期公司对包含商誉的资产组进行减值测试，聘请具有证券业务资格的中介机构对资产组按照以财务报告商誉减值测试为目的进行评估，本期计提商誉减值损失 2,555.05 万元。

**Q11、公司计提 8000 万减值，对公司有什么影响？**

**A:** 公司本次计提信用减值损失及资产减值损失将导致公司合并财务报表信用减值损失及资产减值损失增加 8,496.65 万元，公司合并财务报表利润总额减少 8,496.65 万元。公司计提信用减值损失及资产减值损失后，能够更加公允地反映公司的资产状况，可以使公司关于资产价值的会计信息更加客观公允，具有合理性。

**Q12、春节后国网项目开工频繁，公司 3 月经营情况是否明显好转了？**

**A:** 公司一季度经营情况请您关注公司将于 2024 年 4 月 30 日披露的《2024 年第一季度报告》。

青岛汇金通电力设备股份有限公司

2024 年 4 月 3 日